
1

Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku: 
25.5.2010

    

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Název práce: OSVOBOZENÍ KLATOVSKA V KVĚTNU 1945

Kritéria hodnocení  práce  (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – 
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle 
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu 
 a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.) 

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci 
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce 
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě 
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4.  Odborná správnost – znalost problematiky

Jméno a příjmení studenta:
Iva Švarcová
Obor:ČJ-OV/ZŠ
Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Jan Podlešák

Oponent diplomové práce:

ing. Josef Jiřička

Příloha k protokolu o SZZ č.     
Vysoká škola:  JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

Ke zvolenému názvu práce jsou kapitoly vhodně zvoleny, dobře vyváženy a jsou dostatečně obsáhlé. Vzhledem 
k tomu, že osvobození části západních a jižních Čech americkou armádou nebylo za minulého komunistického 
režimu žádoucí veřejnosti vůbec připomínat, tím spíše je nyní potřebné tento dluh napravovat. Pro studium 
regionální historie Klatovska je diplomové práce Ivy Švarcové Osvobození Klatovska v květnu 1945 nesporně 
prospěšným příspěvkem. Práci je možné doporučit jako pramen pro pedagogickou činnost i individuální 
vzdělávání.

Seznam použité literatury a pramenů je mimořádně široký a dobře zvolený. Cenné jsou záznamy z kronik a pamětních knih měst a obcí i 
dobových periodik, doplněné informacemi z regionální i celostátní literatury, sborníků, internetových zdrojů a stálých expozic. Dokreslují je 
dobové fotografie a svědectví dvou přímých účastníků událostí.Citace z pramenů je dle normy. 

Cíl, přispět touto prací k pravdivému zachycení událostí osvobození Klatovska v květnu 1945 americkou armádou na jeho širším území, se 
autorce podařilo úspěšně splnit. Logické strukturování tématiky činí práci přehlednou a srozumitelnou. Podle autorky samé ke zdaru práce 
přispěly i zkušenosti a rady od vedoucího diplomové práce.

A B C N

A B C N

A B C N



2

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,  
schopnost  aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty, 
kontextuální správnost argumentace)

Řešitelka vhodně zvoleným řazením událostí, jejich pojednáním vlastním textem a odkazy na historické prameny prokázala výbornou znalost 
problematiky.Události na Klatovsku pojednává v historickém kontextu. Začíná od mnichovského diktátu, pokračuje následným vývojem 
v Sudetech a Protektorátu, líčením útrap civilního obyvatelstva a deportacemi Židů během války. Před koncem války zmiňuje aktivitu 
hloubkových letců i domácí odbojovou činnost v regionu a zmiňuje výskyt uprchlíků, kteří přes Klatovsko směřovali do Bavorska. Stěžejní 
část práce osvobození Klatovska v květnu 1945 je pojednána náležitě obsáhle. Začíná popisem postupu americké armády od západu, 
uvedením podrobného členění vojsk, zachycuje boje v různých místech okresu a vítání postupující armády v městech a obcích. Podrobněji se 
zabývá i osobou velitele 3. armády generála George Smithe Pattona. Na část o osvobození území navazuje popis poválečného uspořádání 
regionu. Zabývá se i poválečným odsunem německého obyvatelstva a osidlováním vylidněného území novými obyvateli.

5. Závěry a  naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou  
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce 
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení  práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií 

hodnocení práce):

Závěry jsou v práci formulovány průběžně v textu a v Závěru DP. Stanovený cíle práce byl splněn.

A B C N

A B C N

Práce je po stránce užití odborných výrazů, gramatické a pravopisné správnosti celkově na vysoké úrovni.

A B C N

Práce obsahuje všechny náležitosti a po stránce formálního i grafického zpracování je na vysoké úrovni.

Diplomová práce Ivy Švarcové Osvobození Klatovska v květnu 1945 má vysokou úroveň ve všech směrech a nelze jí nic 
zásadního vytknout. Je to dáno prokázanou výbornou obeznámeností s řešenou tematikou, danou studiem použité literatury a 
pramenů, a vysokým podílem vlastní práce při jejím zpracování. Práci je možné doporučit jako další pramen pro 
pedagogickou činnost i vlastní studium regionální historie Klatovska.
Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

Otázka k obhajobě: 
Jaký byl ve městech a obcích Klatovska po roce 1948 a v době tzv. normalizace další osud původních pamětních desek 
věnovaných osvobození americkou armádou a zda si obyvatelstvo tuto událost nějak připomínalo?



3

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 25.4.2010  ………..............................................................
       Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce


